(1) *Acrescida.* Vide in materia distinctionem Pauli de Cast. in l. aestimatae, D. solut. matrim.

(2) *De suso es dicho.* Suprà eodem l. 16. et sic. aestimatio in dubio facit emptionem, ut hic, et in l. quotiens 5. C. de jure dot. ubi Bald et alii, et tenet Gloss. in l. si inter virum, C. eod. tit. Quid tamen si re data aestimata maritus promisit reddere dote? an tunc præcisè tenebitur ad pretium, ut sic intelligatur promissæ aestimationem? Vide Bald. quod sic, in l. quotiens, C. isto tit. qui dicit, quod hoc fuit pluries interrogatus. Et nota, quod si vellet maritus reddere rem aestimatam in eadem bonitate, et non aestimationem, quod non auditur, sed præcisè completeret ad pretium, secundum Bald. in dicta l. quotiens. Et quid si res aestimetur ex intervallo constante matrimonio? Vide l. si res aestimata, 12 in princ. D. eod. et Bald. in l. ex conventione, C. de pact.

(3) *El pro, e el daño.* Addit. l. cum dotem 10. C. eod. et l. plerumque 10. §. si ante 4. D. eod. nota tamen, quod si res dotalis evincatur a viro, et ipse agens de evictione, fuit consequetus duplam, quod tota illa dupla dote auget, et succedit loco dote, ut est text. notabil. in l. quotiens 16. D. eod. quod tamen singulariter limitat Bald. Novellus in suo tract. de dote, fol. 58. col. 1. versic. quadragesimum privilegium, quando res dotalis, que fuit evicta, est data aestimata ab ipsa muliere; secūs, si ab extraneo, vel a patre mulieris, quia tunc non habet locum æquitatis dictæ l. quotiens, secundum eum: nota tamen, quod ad hoc, ut dant res teneatnr de evictione ad duplam, requiritur, quod dupla expresse in case evictionis promittatur, ut in l. nov. solum 52. D. eodem, et tradit Baldus Novellus in tract. de dote, fol. 54. ad fin. versic. 25. privilegium. Et nota, quod valeret pactum, ut etiam re data in dote aestimata, periculum sit mulieris, ut in l. Pomponius 6. de pact. doct. et notat Baldus Novellus in dict. tract. fol. 33. col. 2. Ista tamen danna resarcitur de bonis superlativis constante matrimonio, de consuetudine hujus Regui, et est satis rationabile per text. in l. si merces 25. §. vis major 6. D. locati: tradit. Palac. Rub. in sua repet. in rubr. fol. mihi 347. sed melior textus in l. cum duobus 52. §. quidam sagariam 4. D. pro socio, et l. penit. lt. tit. 10. infra 5. Part. et vide Montalv. in l. 4. tit. de las ganancias, lib. 5. Foro Leg.

(4) *Ante que las bodas.* Concordat l. plerumque 10. §. si ante 4. D. eod. et non intelligas de solennitate nuptiarum, sed de matrimonio per verba de presenti, l. nuptias 50. D. de regul. jur. nisi dicas, quod hec lex intelligi de solemnitate nuptiarum, et consummatione matrimonii per copulam, seu post verba de presenti sequuta ductione ad dominum; quod ex aliquibus ejus verbis colligi potest, cum superius dixit, *la muger al marido*, et inferius, *fasta que las bodas sean fechas*, et quia antea vir non sustinet onera matrimonii, et quia de jure Hispanico tunc dicuntur *bodas*, cum matrimonium de presenti jam contractum carnali copula consummatur: et ad hoc vide quod habetur eod. l. 28.

(5) *O estimada nou fuese.* Addit. dict. l. plerumque 10. in princ. D. eod. et l. estimatae 51. et l. estimatis 50. D. sol. matrim. et l. de his 17 et ibi Bald. C. de donat. inter vir. et uxor. de rebus tamen, quæ consistunt in numero, pondere, vel mensura, vide l. 21. infra cod.

## TITULO XI. LEY XX.

Sed quid, si mulier dedit in dote viro suo fundum, cuius proprietas erat uxoris, ususfructus tamen erat alterius? an si finito ususfructu consolidetur proprieta, sit ad commodum solius uxoris? De jure communi, et de jure etiam istaram Patitarum, non est dubium, quin pertineat ad uxorem: et istam questionem in aliis terminis tetigit Joan. Fab. in §. si cui, Instit. de legal. et in terminis tradit Roder. Suar. in repet. l. Fori, tit. de las ganancias, lib. 5. et tenere videtur, quod tanquam lucrum dividatur inter virum, et uxorem: allegat Joan. Fab. ubi suprà, et l. non quocumque, §. fundo, D. de legal. 2. subdeus, quod ita reperit in quadam apostilla cuiusdam Doctor. avi sui: et istam eamdem partem tenet Joan. Lupi de Palac. Rub. in dict. sua repet. rubr. col. mi 302. versic. ex his infert: et licet maxima sit auctoritas Joan. Fab. et istorum dominorum Hispanorum, forte contrarium est verius: cum enim istud augmentum consolidationis veniat occasione rei, et non ex industria, vel occasione personæ viri, vel uxoris, ipsi rei, et non personæ attributur, seu applicatur, l. item si fundi 9. §§. 1. et 2. D. de usufruct. non enim versatur industria, vel promissio viri, ut aliquid ex sua diligenter sibi debeatur, argum. l. 5. D. ad L. Falcid. sicut et alias dicitur in l. sed et si adjiciatur 15. D. pro socio, quod et si contrahatur societas lucri, et quæstus, prout videtur contrahi inter virum, et uxorem, illa tamen adjectio lucri non extendit societas acquisitionem, ut aliud quid comprehendat, quam lucrum proveniens ex quæstu, vel industria personarum, sed restringitur ad illud tantum; neque comprehendit, quæ ex legato, vel donatione, vel ex alia simili extrinseca causa, extra rem, et operam acquiritur, ut probatur in dicta l. sed et si adjiciatur, juncta Gloss. et l. præcedentibus: et aliqua ex his, et alia fundamenta adducuntur per Oldrald. in questione simili eleganter consil. 240. ubi vide, quia non esse fut laboris alieni: et fact etiam l. 11. incipit si estando, tit. 4. lib. 5. Foro Leg. Et per hæc potest decidi alia similis quæstio, de qua fui semel interrogatus à quodam domino collega meo; an si vir, qui vendit propriam rem cum pacto redimendi, si constante matrimonio utatur pacto, redimento talem rem, quæ multo pluris fortè tunc valet, quam cùm fuit vendita; an illud lucrum quanti plurimi dividatur inter virum, et uxorem: nam erederem, quod non, argum. dict. l. Fori, et l. fundi partem 79. D. de contrah. empt. facta enim recuperatione rei vendita ex vigore pacti de reveniendo, res dicitur esse apud virum ex causa prima, secundum Bart. in l. in diem, D. de aqua pluv. arc. et sic etiam venit in restituzione fidicemissi universalis, quod hæres habuit ex pacto de revendendo inito à defuncto, ut consultat Decius consil. 238. incipit proponitur, quod nobilis domina: habebit ergo uxori tantum medietatem pretii soluti per virum ex bonis communibus, ut in l. cum proponas, et ibi Bart. C. pro socio, et etiam confert ad hoc, quod habetur in l. utrum 25. D. de pet. hæred. et ibi Au. et Pau. et jura in quibus dicitur Doct. se fundant, loquantur in casu multum differenti, et militat diversa ratio: et postquam hæc scripsi, reperi Carolum Molineum tenentem contra Joan. Fab. et alios, in sua glos. consuet. Paris. §. 30. asserens eos vehementer alacrinatos, et errasse: in effectu respondet idem ad dicta jura, quæ adducuntur in contrarium: vide ibi. (6) *Los frutos.* Vide infra eod. l. 25.

(7) *En escogencia.* Quid si non fuit expressum, sed simpliciter, quod reddit rem vel aestimationem? Dic, quod electio est viri, ut in l. plerumque 10. §. fin. D. eod. et l. quod si fundus 11. D. de fundo dotali.

(8) *Por culpa del marido.* Addit. l. in his 66. D. soluto matrim. et l. cum duobus 52. §. dama 5. D. pro socio. Sed an debitis lucratis resarcitur hoc damnum? Vide qua dixi supra ead. l. et Montalv. in dicta l. 1. tit. de las ganancias; qui dicit, quod si dannum evenit culpa viri, non resarcitur de talibus bonis; et idem tenet Roder. in repet. dict. l. Fori, fol. 22. et 25. qui tamen remittit ad consuetudinem, secundum quam nunquam vidit obtineri, quod resarciantur.

(9) *Sobre si.* Addit. l. Pomponius 6. D. de pact. dotal.

LEY XIX.—Quando pertenesce el daño de las cosas que son dadas en dote, si se mejorassen, o se empejorassen, o menguasen (a).

Ancilla tanto quier decir en latin, como siera en romance. E porque acaescie a las vedadas, que las mugeres dan sieras en dote a sus maridos; porende queremos aqui decir dellas. E dezimos, que si la muger diere alguna siera a su marido, e la apreciare quando gela diere, e el prometiere del dar el apreciamiento della, si el casamiento se partieesse por muerte, o por juýzo, que en tal caso como este, el pro, o el daño que acaesciesse, que tal siera ouiesse hijos despues que fuese dada en dote, serian otros del marido (1). Mas si por auentura recibiesse el marido sobre si el peligro tan solamente (2) del empejoramiento, e non de la muerte; o de la muerte, e non del empejoramiento; en tal manera, maguer fuese apreciada la siera, non serian los hijos, o el hijo, que nasciessen della, del marido, mas de la muger. E si la muger non diesse la siera apreciada al marido, pertenesce el pro, o el daño que

viniessen por razon della, e sera de la muger, e non del marido (3).

(a) L. 9, tit. 4, lib. 3 del F. R.—Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 4, y L. 3, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, título 11, P. 4.

**LEX XX.** — Si mulier dat ancillam suam viro in dotem, non cedit ipsa, nec partus ipsius lucro viri, nisi vir receptorum ei a estimata, promittens a estimacionem solito matrimonio reddere, et quod subsistebit interitum, et deteriorioris periculum: sed si ad unum tantum se obligavit, non cedunt ejus lucro. Hoc dicit.

(1) *Oetros del marido.* Concordat l. pen. §. *mancipia*, D. *solut. matrim. et l. si mancipia* 18. D. *de jure dot.* Quid autem bodie, cum lucra omnia communicantur inter maritum, et uxorem ex lege, et generali consuetudine Regni, an communicabuntur ancillarum partus? Et videtur, quod non, ex quo non sunt in fructu l. *in pecudum* 28. D. *de usur.* §. in *pecudum* 37. *Instit. de rer. divis.* In contrarium tamen facit, quia secundum fructus, verum omnes redditus communicantur, ut patet ex l. fin. tit. *de las ganancias*, lib. 5. *Ordin Regal.* et in redditu venire dicuntur partus ancillarum, ut in l. *respondit Paulus* 14. §. 1. D. *de usur.* et late tradit Alex. post alios in l. *deducta*, §. *haereditatem*, D. *ad Trebel.* et quia ex generali consuetudine, et legibus Regni omnia undecimque quesita inter maritum, et uxorem communicantur: quia saltem in querendis est universalis inter eos societas; unde omnia debent communicari arg. l. 3. §. 1. D. *pro socio*: quia et quodam modo periculum ancillarum pertinet ad virum, licet ancilla sit uxoris, vel è contra, ex quo de lucris debet resarciri damnum ancillae mortuae, et sic cessat ratio istius legis Partitum; unde consequenter debet spectare lucrum ei, cui spectat damnum, l. *secundum naturam* 19. D. *de reg. jur.*